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konkretisoi lopuksi ehdotuksiaan tarjoamalla karkean
luonnoksen hahmottelemiensa toimintamallien hallin
nosta ja rahoituksesta.

Konkreettiset ehdotukset nostavat teoksen arvoa. Toi
voisin kuulevani tutkijoilta tällaisia valistuneita avauksia
huomattavasti nykyistä useammin. Mäenpää on myös
erottanut kehitysehdotuksensa pääosin omaksi luvuk
seen, joten hänen ideansa erottuvat muusta tekstistä. Sen
sijaan toisen luvun kritiikkiosuutta lukiessa tulee paikoin
pohtineeksi, pohjautuuko kritiikki ensisijaisesti tutkijan
omiin mielipiteisiin vai esimerkiksi kaupunkisuunnitteli
joiden tai kaupungin asukkaiden näkemyksiin. Tämä on
tärkeä kysymys, joka viime kädessä määrittelee teoksen
merkityksen.

Mäenpää kirjoittaa, että ”[t]ämä kirja on kirjoitettu,
jotta voisin sanoa kaiken kokonaisena ääneen” (s. 13).
Samalla juuri moninaisuus lienee kirjan suurin ongelma:
kaikkiin Mäenpään esittelemiin teemoihin on vaikea
päästä kunnolla käsiksi alle 200sivuisessa kirjassa.

Mäenpää sohii niin montaa muurahaispesää, että lienee
perusteltua väittää teoksen suurimman arvon liittyvän
sen kykyyn synnyttää keskustelua ja uusien kirjojen ai
hioita. Tämä onkin hyvä syy lukea kirja. Helsinki saa
daan Mäenpään mukaan ”takaisin jaloilleen” avoimella
vuorovaikutuksella julkisissa tiloissa. Samalla tavoin
myös kirjallinen keskustelu on tarpeen. Tällaisen keskus
telun herättäjäksi Mäenpää on teoksensa tarkoittanut.
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Maailmanlaajuiset talouskriisit, kasvavat ympäristö
ongelmat ja sosiaalisten epäkohtien lisääntyminen ovat
nostaneet vastuullisen liiketoiminnan ajankohtaiseksi ai
heeksi talous ja yhteiskuntatieteissä.

Vastuullisesta liiketoiminnasta käytetään myös terme
jä ”yritysvastuu” ja ”yrityksen yhteiskuntavastuu”. Aihe
piiriin laajaalaisesti paneutuvan teoksen 32 kirjoittajaa
ovat talous ja yhteiskuntatieteilijöitä, joista suurin osa
työskentelee Aaltoyliopiston kauppakorkeakoulun vas
tuullisen liiketoiminnan tutkimusryhmässä. Teos on
suunnattu yksityisen ja julkisen sektorin sekä kansa
laisyhteiskunnan toimijoille. Se sopii
myös opiskelijoille ja tutkijoille.

Teos koostuu johdannon lisäksi 17
artikkelista, jotka on jaoteltu teemojen
mukaisesti viiteen osioon. Ensimmäi
sessä osiossa esitellään, miten yritys
voi menestyä vastuullisen liiketoimin
nan avulla. Heli Nissilän ja Raimo Lo
vion mukaan ilmastomuutoksen hillit
semisen tavoite on vähitellen muutta
nut yrityksien asenteita ilmasto
ystävällisempään suuntaan. Muuttu
neet asenteet ovat avanneet yrityksille
uusia markkinoita, mutta samalla yri
tysten vanhaan teknologiaan liittyvä
osaaminen, investointien pääoma
valtaisuus sekä poliittisten päätösten
lyhytjänteisyys ovat hidastaneet il
mastomyönteistä kehitystä. Minna
Halme tarkastelee artikkelissaan

BOPliiketoimintaa (Base of the Pyramid), eli köyhille
suunnattujen taloudellisesti kannattavien palveluiden ja
tuotteiden kehittämistä. Lisäksi ensimmäisessä osiossa
käsitellään vastuullisen liiketoiminnan yritystaloudellisia
ja yhteiskunnallisia vaikutuksia sekä eettistä yritysjohta
mista.

Toisessa osiossa pohditaan vastuullisen liiketoiminnan
poliittista ulottuvuutta. Eeva Simola ja Matti Ylönen tar
kastelevat veronkierron tapoja ja verojen maksun yhteyt
tä yritysvastuuseen. Jukka Mäkinen pohtii yrityskansa
laisuuden käsitteen avulla, millaisia yhteiskuntakäsityk
siä on yritysvastuukeskustelun taustalla. Nykyisin
kansainvälisessä taloudessa toimivien yritysten odote
taan kantavan entistä enemmän vastuuta ihmisten poliit
tisten ja sosioekonomisten oikeuksien toteutumisesta.
VillePekka Sorsa kuvaa puolestaan yritysten yhteis

kuntavastuun sisällön muotoutumista
yrityksen itsensä määrittelemien
vastuukysymysten ja sidosryhmien
vaatimusten perusteella. Toisessa
osiossa käsitellään myös yrityksen ja
yhteiskunnan välistä vuorovaikutusta
ilmastopolitiikan muotoutumisessa.

Kolmannessa osiossa käsitellään
yrityksien ja kansalaisyhteiskunnan
välistä vuorovaikutusta. TerhiAnna
Wilska toteaa artikkelissaan, että ku
luttajien rooli vastuullisena toimijana
on ristiriitainen. Vaikka kuluttajien
kiinnostus tuotteiden eettisyyttä ja
ympäristöystävällisyyttä kohtaan on
lisääntynyt, kulutus kasvaa saman
aikaisesti uusien vastuullisuutta ko
rostavien tuotteiden tullessa markki
noille. Lisäksi vain osalla maailman
väestöstä on varaa valita, millaisia
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tuotteita he käyttävät. Mikko Jalas ja Eeva Heiskanen
pohtivat kansalaisten roolia kestävien ja vastuullisten
tuotteiden ja palveluiden kehittämisessä. Kuluttajat voi
vat parantaa tuotteiden käyttäjäystävällisyyttä ja kertoa,
miten tuotteita voitaisiin muokata heidän toimintaympä
ristöönsä paremmin sopiviksi. Osion lopuksi Maria Jout
senvirta ja Arno Kourula toteavat, että kansalaisliikkeet ja
järjestöt kritisoivat ja boikotoivat yrityksien toimintaa,
mutta tekevät myös yritysten kanssa yhteistyötä saavut
taakseen tavoitteensa.

Yritysten vastuuviestintää käsittelevässä neljännessä
osiossa osoitetaan mainiosti, miten haasteellista vas
tuullinen liiketoiminta on yrityksille. Yrityksen pitää
pystyä tiedottamaan toimintansa taustoista tarpeeksi
selkeästi ja yksinkertaisesti, mutta samalla niiden on
vältettävä itsestäänselvyyksien kertomista. Vastuuvies
tinnän tulisi palvella myös yrityksen sidosryhmiä, joilla
on usein ristiriitaisia odotuksia ja vaatimuksia yrityksiä
kohtaan.

Viidennessä osiossa käsitellään rahan valtaa vastuulli
sessa liiketoiminnassa. Mika Kuisma ja Armi Temmes
ruotivat vastuullista sijoitustoimintaa. Maailmanlaajui
sen liiketoiminnan kasvun ja kilpailun myötä voiton ta
voittelu on noussut entistä olennaisemmaksi tekijäksi
yritysten päätöksenteossa. Samalla sijoittajat, omistajat
ja rahoittajat ovat muodostuneet tärkeiksi yritysten vas
tuullisuutta edistäviksi sidosryhmiksi. Anni Heikkilä ja
Panu Kalmi käsittelevät puolestaan mikroluottojen mer
kitystä köyhyyden vähentämisessä.

Teoksessa on myös artikkeleiden aihepiireihin kantaa
ottavia lyhyitä ”kainolojuttuja”. Nämä kirjoitukset käsit
televät muun muassa yhteiskunnallisia yrityksiä, kestä
vää ruuantuotantoa, yritysjohtajien jättipalkkioita sekä
yritysten ja kansalaisjärjestöjen välistä yhteistyötä. Teos
painottaa taloudellisen näkökulman lisäksi vastuullisen
liiketoiminnan yhteiskunnallisia ja poliittisia ulottuvuuk
sia. Lisäksi teoksessa muistutetaan, että yrityksen etu ei
välttämättä hyödytä yhteiskuntaa.

Huolimatta suuresta kirjoittajajoukosta teoksen toimit
tajat ovat pystyneet pitämään teoksessa yhtenäisen linjan.
Kirjoittajat nostavat esille monia kestävään kehitykseen ja
kansainvälisen kaupan oikeudenmukaisuuteen liittyviä
teemoja. Monialaisuus korostuu teoksen epilogissa, joka
käsittelee niin sanottua degrowthliikettä. Liike suhtautuu
kriittisesti vallitsevaan ajattelutapaan jatkuvan talouskas
vun välttämättömyydestä. Sen kannattajien mukaan ta
louskasvun tavoittelun aiheuttamia ympäristö ja hyvin
vointivaikutuksia ei oteta nykyisin riittävästi huomioon.

Teoksessa mainitaan, että vastuullisen liiketoiminnan
yhteiskunnallisia vaikutuksia on tutkittu selvästi vähem
män kuin taloudellisia vaikutuksia. Mielestäni tätä vajet
ta paikkaamaan kaivattaisiin maantieteilijän osaamista.
Lisäksi maantieteilijät voisivat tuoda vastuulliseen liike
toiminnan tutkimukseen alueellisen näkökulman.
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Julkisten hyvinvointipalveluiden ja etenkin kunnallisten
terveyspalveluiden saatavuus, toimivuus ja tulevaisuus
ovat viime aikoina kirvoittaneet mielipiteitä ja herättä
neet keskustelua niin poliittisten päättäjien, alan asian
tuntijoiden kuin kansalaistenkin keskuudessa. Muun
muassa vireillä olevan kuntarakenneuudistuksen innoit
tama keskustelu on kytkettävissä 1990luvulla käynnis
tyneeseen suomalaisen hyvinvointivaltion muutokseen.
Siihen liittyen keynesiläisen yhteiskuntapolitiikan hen
gessä luotua julkista terveyspalvelujärjestelmää on refor
moitu ja tehostettu markkinalähtöisesti uusliberaalia po
liittista järkeilyä mukaillen. Ilpo Helénin toimittama teos
tarjoaa monia näkökulmia tähän ajankohtaiseen keskus
teluun mielenterveyspolitiikassa ja mielenterveystyössä
tapahtuneiden muutosten kautta.

Teoksen kirjoittajat ovat vuodesta 2003 lähtien ko
koontuneet säännöllisesti vapaamuotoisessa seminaaris
sa, jonka tuotoksena teos on syntynyt. Kirjoittajaryhmä
koostuu akateemisista tutkijoista, mielenterveystyön am
mattilaisista ja mielenterveysaktivisteista. Kokooma
teoksessa on johdannon lisäksi seitsemän kirjoitusta ja
kaksi keskustelupuheenvuoroa. Kirjoituksissa tarkastel

laan suomalaisen mielenterveyspolitiikan historiaa,
nykytilaa ja tulevaisuuden näkymiä laajassa yhteis
kunnallisessa ja yhteiskuntapoliittisessa kontekstissa.
Teoksen läpileikkaavana teemana onkin mielenterveys
politiikan yhteiskuntasidonnaisuus. Niinpä hyvinvointi
valtion rakentaminen ja sen muutos ovat tärkeitä mielen
terveystyön kehityksen tarkastelukulmia.

Ensimmäisessä artikkelissa Helén, Pertti Hämäläinen
ja Anna Metteri luovat mielenterveyspolitiikan näkö
kulmasta yleiskatsauksen siihen, kuinka yhteiskunnalli
nen ja poliittinen ajattelu sekä niissä tapahtuneet muutok
set ovat vaikuttaneet käsityksiin psykiatriasta, mielen
terveystyöstä ja mielenterveysongelmista sekä parhaasta
tavasta järjestää mielenterveyspalveluita. Yksi konkreet
tinen esimerkki on 1990luvulla tapahtunut poliittisen
järkeilyn muutos, jonka seurauksena mielenterveys
palvelut ja muut julkiset terveyspalvelut ovat hajautu
neet, markkinaistuneet ja eriarvoistuneet vastoin hyvin
vointivaltion periaatteita. Mielenterveyden hyväksi teh
tävän työn painopiste on alkanut korostaa yhä enemmän
yksilön omaa elämänhallintaa. Metteri ja Hämäläinen
palaavat aiheeseen yksityiskohtaisemmin vielä toisessa
kirjoituksessaan, jossa he tarkastelevat kriittisestä näkö
kulmasta psykiatrisessa hoidossa tapahtuneiden muutos
ten ja uuden julkishallinnon välistä yhteyttä. He paneutu
vat yksittäiseen psykiatrisen sairaanhoidon kunnallista
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